
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

18/10/2022

18/10/2022 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Gabinetto del Presidente

10BA202200687

L.R. n. 39/2001, art. 10, commi 11 e 12: nomina Commissario dell’IRCSS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata – CROB,
di Rionero in Vulture (PZ).

X



  

Pagina 2 di 7 
 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria regionale 17 

novembre 2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 

2018, n. 1; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 24 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” e s.m.i. 

VISTO il regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” e s.m.i.; 

VISTA  la DGR n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA  la DGR n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Conferimento incarichi Direzione Generale”; 

VISTA  la DGR n. 906 del 12 novembre 2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA  la DGR n. 179 del 8 aprile 2022 recante “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16 aprile 2022; 

VISTA  la DGR n. 257 del 11 maggio 2022 recante “DGR n. 775/2022. Conferimento incarichi Direttori 

generali. Conferma”;  

VISTA  la legge regionale 31 maggio 2022 n. 9, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA  la legge regionale 31 maggio 2022, n. 10, recante “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA  la DGR n. 314 del 01 giugno 2022, recante “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022 – 2024” 

VISTA  la DGR n. 315 del 01 giugno 2022, recante “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTE  le deliberazioni della Giunta regionale n. 359 del 17 giugno 2022; n. 439 del 08 luglio 2022; n. 

500 del 28 luglio 2022; n. 526 del 10 agosto 2022; n. 591 dell’8 settembre 2022, di variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell’art. 51 del decreto legislativo n. 118/2011 e 

s.m.i.; 

 



  

Pagina 3 di 7 
 

 

 

VISTI  la legge regionale n. 2 del 12.1.2017 di “Riordino del Servizio Sanitario Regionale 

di Basilicata”, con la quale è stato confermato, con modificazioni, il modello 

organizzativo del SSR di Basilicata stabilito dall’art. 2 della LR n.12/2008 e 

composto dall’Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP), dall’Azienda Sanitaria 

Locale di Matera (ASM), dall’Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo di 

Potenza e dall’IRCCS “Centro di Riferimento Oncologico Basilicata (C.R.O.B.)” di 

Rionero in Vulture; 

 

il DPCM 19 luglio 1995, nr. 502, come modificato e integrato dal DPCM 31 

maggio 2001 nr. 319, con il quale è stato adottato il regolamento recante norme 

sul contratto del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Sanitario delle Aziende Sanitarie USL e delle Aziende Ospedaliere; 

 

il D.lgs. 26 luglio 2017, n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, di attuazione della delega di cui 

all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

dirigenza sanitaria”, che ha disciplinato tra l’altro l’istituzione di un elenco unico 

nazionale, presso il Ministero della Salute, dei soggetti idonei a ricoprire 

l'incarico di direttore generale delle Aziende Sanitarie Locali, Aziende 

Ospedaliere e degli altri enti del SSN; 

 

RICHIAMATA la DGR nr. 524 del 24 luglio 2020 con la quale è stato designato per la nomina a 

Direttore Generale dell’IRCSS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata 

– CROB di Rionero in Vulture (PZ) il Dott. Gerardo Di Martino; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 130 del 1 settembre 2020, con il 

quale, ai sensi dell’art. 2 del d.lgs 4 agosto 2016, nr. 171, il Dott. Gerardo Di 

Martino è stato nominato Direttore Generale dell’IRCSS Centro di Riferimento 

Oncologico per la Basilicata – CROB di Rionero in Vulture (PZ); 

 

RICHIAMATA  in particolare, la deliberazione di Giunta regionale, approvata in data 18 ottobre 

2022, con la quale, per le motivazioni ivi riportate, si è preso atto della remissione 

dell’incarico di Direttore Generale dell’IRCSS Centro di Riferimento Oncologico 

per la Basilicata – CROB di Rionero in Vulture (PZ) e, per l’effetto, si è inteso 

risolto il contratto individuale di lavoro dello stesso Direttore Generale, 

sottoscritto in data 2 settembre 2020, Repertorio nr. 475 del 2 settembre 2020; 

 

CONSIDERATO che la situazione della governance dell’Istituto rappresentata nella predetta 

deliberazione ha ingenerato, tra l’altro, un comprensibile allarme sociale in 

ordine ai possibili ritardi o interruzioni dell’erogazione delle prestazioni sanitarie 

da parte dell’istituto stesso; 

 

RITENUTO  necessario ed urgente assicurare una governance immediatamente operativa 

all’IRCSS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata – CROB, di Rionero 

in Vulture (PZ), in un periodo particolarmente complesso dal punto di vista 

sanitario e di salute pubblica; 

 

VISTO l’articolo 2 del d.lgs. 4 agosto 2016 n. 171 “Attuazione della delega di cui 

all’articolo 11, comma 1, lettera p, della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

dirigenza sanitaria”; 

 



  

Pagina 4 di 7 
 

 CONSIDERATO  che la tempistica di definizione delle procedure di nomina di un nuovo direttore 

generale non risulta idonea a garantire all’unico IRCCS oncologico regionale una 

governance immediata ed in grado di assumere decisioni rapide ed efficaci in 

periodo di resilienza dalla pandemia e di attuazione di nuovi modelli di 

assistenza sanitaria; 

 

CONSIDERATO altresì che in un periodo cruciale per le politiche sanitarie regionali non sarebbe 

sufficiente il ricorso alle funzioni vicarie, pur previste dalla legislazione regionale 

in caso di vacanza dell’incarico di direzione generale, in quanto le medesime 

sono preordinate al disbrigo dell’ordinaria amministrazione; 

 

VISTO l’articolo 10 della l.r. n. 39/2001 e, in particolare, i commi 10, 11 e 12 secondo cui: 

 

“10. Nel caso di assenza o legittimo impedimento nonché nei casi di sospensione, 

decadenza o revoca al Direttore Generale subentra nelle funzioni il Direttore più anziano, 

per età, tra il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario ovvero il Direttore a suo 

tempo delegato a svolgere le funzioni. Analogamente si procede nel caso di vacanza. 

11. In alternativa alla ipotesi di cui al comma 10, la Giunta Regionale può procedere nel 

caso della sospensione, decadenza, revoca o vacanza al Commissariamento dell'Azienda. 

12. Il Presidente della Giunta Regionale, nella ipotesi di cui al comma 11, nomina su 

deliberazione della Giunta medesima, un Commissario con i poteri del Direttore Generale 

che resta in carica fino alla nomina del nuovo Direttore Generale. Il Commissario deve 

essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la nomina a Direttore 

Generale. Con il provvedimento di nomina la Giunta Regionale definisce le modalità 

dell'incarico ed il compenso da corrispondere per l'espletamento del mandato in analogia 

a quanto previsto dalla normativa per il Commissario Straordinario degli I.R.C.C.S.”; 

 

RICHIAMATO  il comma 2, ultimo capoverso, dell’art. 2 del predetto d.lgs n.171/2016 secondo 

cui: “In caso di commissariamento delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere 

e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, il commissario è scelto tra i soggetti 

inseriti nell'elenco nazionale.”; 

 

RITENUTO  di procedere ai sensi dei citati commi 11 e 12 dell’articolo 10 della l.r. n. 39/2001, 

alla nomina del Commissario dell’IRCCS CROB, con i poteri del Direttore 

generale,  

 sino alla definizione delle procedure previste dal d.lgs. n. 171/2016 s.m.i. per il 

conferimento del nuovo incarico di direzione dell’Istituto, individuandolo nella 

persona della Dott.ssa Sabrina Pulvirenti, Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria di Matera, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per 

la nomina a Direttore generale, in quanto iscritto nell'elenco nazionale degli 

aspiranti all’incarico di direttore generale di aziende ed enti del SSR, di cui 

all’art.1 del d.lgs n.171/2016, rappresentando la necessità di assicurare una 

concreta direzione dell’Istituto a seguito della perdurante assenza del vertice 

aziendale, che ha comportato inevitabilmente ritardi e difficoltà di 

funzionamento che hanno avuto anche ampia eco mediatica. 

 

CONSIDERATO che per giurisprudenza unanime e consolidata, il Commissario straordinario di 

un ente pubblico viene inserito in un rapporto non di pubblico impiego ma di 

servizio onorario; 

 

CONSIDERATO che la nomina di commissario è subordinata alla dichiarazione di accettazione, 

inerente altresì all’attestazione dell’insussistenza di cause di inconferibilità, di 

incompatibilità o comunque ostative alla nomina a Direttore Generale di Azienda 

Sanitaria regionale; 



  

Pagina 5 di 7 
 

 

RITENUTO  di confermare per il Commissario nominato con il presente atto gli obiettivi di 

mandato contenuti nella DGR nr. 524 del 24 luglio 2020; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 517 del 10 agosto 2022 avente ad oggetto “Art. 3, comma 1, D.L. n. 

293/1994, regime di prorogatio per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal 

giorno della scadenza dei contratti, degli incarichi dei Direttori Generali”; 

 

VISTO  l’articolo 48, comma 1, lettere a) e i) dello Statuto della Regione Basilicata, in base 

alle quali il Presidente della Giunta dirige la politica della Giunta e ne è 

responsabile e sovrintende agli uffici e ai servizi regionali anche a mezzo dei 

membri della Giunta; 

 

VISTO  l’articolo 3 della legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29 “Riordino degli uffici 

della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, 

secondo cui il Presidente della Giunta regionale “… sovrintende agli uffici e ai 

servizi della Giunta regionale”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 25, comma 1, del regolamento 10 febbraio 2021, n. 1 s.m.i., 

“Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 2 comma 3 del decreto 24 ottobre 2020, n. 164 s.m.i., "Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale", secondo cui “Il Capo di Gabinetto assicura il raccordo tra le funzioni di 

indirizzo del Presidente e le attività di gestione della Giunta”; 

 

RITENUTO indifferibile ed urgente dover procedere alla adozione del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

tutto ciò premesso,  

 

su proposta del Presidente della Giunta e all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere, per le motivazioni riportate in premessa che sostanzialmente e integralmente si 

richiamano, al commissariamento, ai sensi dei commi 11 e 12 dell’articolo 10 della l.r. n. 39/2001 

dell’IRCSS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata – CROB di Rionero in Vulture (PZ); 

 

2. di nominare Commissario dell’IRCCS CROB di Rionero in Vulture, con i poteri del Direttore 

generale, sino alla definizione delle procedure previste dal d.lgs. n. 171/2016 s.m.i. per il 

conferimento del nuovo incarico di direzione dell’Istituto, la Dott.ssa Sabrina Pulvirenti, Direttore 

Generale dell’Azienda Sanitaria di Matera, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente per la nomina a Direttore generale, in quanto iscritto nell'elenco nazionale degli aspiranti 

all’incarico di direttore generale di aziende ed enti del SSR, di cui all’art.1 del d.lgs n.171/2016. 

 

3. di disporre che la nomina di cui al precedente punto non comporta nuovi o maggiori compensi 

oltre a quelli già in godimento; 

 

4. di confermare per il Commissario nominato con il presente atto gli obiettivi di mandato contenuti 

nella DGR nr. 524 del 24 luglio 2020; 



  

Pagina 6 di 7 
 

 

5. di stabilire che la nomina di Commissario di cui al presente atto è subordinata alla dichiarazione 

di accettazione, inerente altresì all’attestazione dell’insussistenza di cause di inconferibilità, di 

incompatibilità o comunque ostative alla nomina a Direttore Generale di Azienda Sanitaria 

regionale; 

 

6. di demandare al Presidente della Giunta regionale, ai sensi del comma 12 dell’articolo 10 della l.r. 

n. 39/2001, la adozione del conforme decreto di nomina del Commissario individuato al 

precedente punto 2;   

 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione all’IRCCS CROB di Rionero in Vulture ed al 

Commissario di cui alla presente nomina; 

 

8. di disporre la pubblicazione per oggetto del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione 

Basilicata e nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


